1

Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích
Biologická fakulta

2007

Bakalářská práce

Vyhledávání a testování nových genů použitelných pro studium

evoluce symbiózy ve skupině Enterobacteriacea

Michaela Šurganová

Školitel: Prof. RNDr. Václav Hypša, CSc.

2

Bakalářská diplmová práce

Šurganová, M. 2007. Vyhledávání a testování nových genů použitelných pro studium evoluce

symbiózy ve skupině Enterobacteriacea.

[Identification and evaluation of new genes useful for evolutionary studies of symbiotic

Enterobacteriaceae] 32 pp. Faculty of Biological Sciences, University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

The aim of this project is to identify genes which could be used in phylogenetic

reconstructions of symbiotic bacteria within the group Enterobacteriaceae. The candidate gene

were looked up in COG database prospective primers were designed according to their

conservative regions. The putative primer pairs were screened in silico and the best candidates

were tested in PCR reactions with several DNA samples. Phylogenetic analysis was

performed to test the information value of the best primer pair, amplifying partial gene for

adenylosuccinate lyase (purB). The result demonstrates general suitability of this approach

to identification of new phylogenetic markers and highlights several problems to be solved in

future research.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, pouze s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

14.5.2007 .............................................
Michaela Šurganová

3

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému školiteli Václavu Hypšovi za odborné vedení této práce,

všem členům Laboratoře molekulární fylogenetiky a evoluce parazitů, zvláště pak Evě

Novákové, Janě Kvičerové, Janu Štefkovi a Lence Štifterové. Dále bych chtěla poděkovat

Janu Erhartovi za pomoc při chovu a krmení ploštic a Pavlíně Šorfové za pomoc a dobré rady.

Také děkuji své rodině a všem přátelům za podporu a trpělivost.

4

Obsah

1. Úvod

1.1 Symbiotické bakterie 1

1.2 Molekulární data a fylogeneze symbiotických bakterií 2

1.3 Evoluce genomu bakterií 3

1.3.1 Horizontální přenos genu 4

1.3.2 Duplikace genů 4

1.3.3 Ztráta genů a změna 5

1.3.4 Změna nukleotidového složení a rychlost evoluce 5

1.4. Způsoby řešení a eliminace artefaktů 6

1.4.1 COGs databáze 7

1.4.2 Primery 7

2. Cíle práce 9

3. Materiál a Metodika

3.1 Vyhledávání potenciálně vhodných genů 10

3.2 Navrhování primeru 10

3.3 Izolace DNA 11

3.4 PCR 11

3.5 Elektroforéza 12

3.6 Klonování PCR produktů 12

3.7 Kultivace a selekce buněk 12

3.8 Izolace plazmidové DNA 13

3.9 Sekvenační reakce 13

3.10 Zpracování sekvencí 13

5

4. Výsledky

4.1 Výběr vhodných sekvencí 15

4.2 Výběr primerů 18

4.3 Získané sekvence z nových primerů 21

4.4 Ověřování kvality informačního obsahu genu purB 22

5. Diskuze

5.1 Identifikace a navrhování primerů 24

5.2 Nasedání primeru na templátovou DNA 25

5.3 Informační hodnota purB 25

6. Závěr 26

7. Přehled použité literatury 27

6

Úvod

1.1 Symbiotické bakterie

Jakékoli soužití dvou či více organismů se nazývá symbióza. Velmi častým typem

symbiózy jsou interakce mezi bakteriemi a jejich hostiteli, které nabývají různých podob.

Jeden z nejčastějších typů spojení je vztah mezi bakteriemi a členovci, především hmyzem

(Moran a Teleng, 1998). Tyto vztahy mohou být nejrůznějšího typu, od parasitismu po

mutualismus.

Obecně jsou symbiotické bakterie hmyzu děleny na dvě umělé, především ekologicky

vymezené skupiny: primární (P-) a sekundární (S-) symbionty. P-symbionti jsou přenášeni

výhradně vertikálně, z jedné generace hostitele do další, a jejich fylogeneze je paralelní

s fylogenezí hostitele. Obvykle mají značně redukovaný genom v důsledku ztráty genů, což je

typický znak pro bakterie žijící v konstantním, na živiny bohatém vnitřním prostředí.

Na druhou stranu si P-symbionti zachovali geny se specifickými biosyntetickými funkcemi,

které jsou důležité pro přežití a reprodukci jejich hostitele (Wernegreen, 2002). Mezi tyto

biosyntetické funkce patří například tvorba a dodávání esenciálních aminokyselin hostiteli

(Buchnera aphidocola, Wernegreen et al., 2003), recyklace kyseliny močové

(Blattabacterium, Moran a Teleng, 1998; Wernegreen et al., 2003) nebo doplňování vitamínů

skupiny B (Wigglesworthia glossinidia, Aksoy, 2000; Wernegreen et al., 2003). Na rozdíl

od těchto bakterií mají S-symbionti fylogenezi velmi často inkongruentní s hostitelskou linií.

Velikost jejich genomu a obsah GC jsou srovnatelné s volně žijícími bakteriemi. Rovněž jsou

schopny horizontálního transferu v populaci hostitele (Werren et al., 1995; Aksoy et al., 1995;

Hypša a Dale, 1997; Thao a Baumann, 2004). Podle současných studií jsou někteří

S-symbionti schopni do určité míry kompenzovat hostiteli ztrátu P-symbionta, čímž zvyšují

specializaci hostitele na různé typy potravy (Koga et al., 2003), rezistenci vůči parasitoidům

(Olivek et al., 2003) a toleranci k vyšším teplotním rozdílům (Chen et al., 2000).

Studium symbiotických bakterií, jejich evoluce a interakcí s hostitelem je možné jen na

základě spolehlivé znalosti jejich fylogenetických vztahů. U bakterií nelze tyto vztahy

odvozovat pouze na základě morfologických znaků. Proto se v současné době téměř výhradně

používají molekulárně-fylogenetické metody.
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1.2 Molekulární data a fylogeneze bakterií

Metody molekulární fylogenetiky jsou založeny na získávání informace srovnáváním

struktury a organizace molekul, především DNA. Způsoby, jak odvodit příbuzenské vztahy u

prokaryot, jsou analýzy lokálního genového pořadí v genomu, odvozování přítomnosti nebo

absence znaků, složení nukleotidů a studium GC obsahu s efektem kodonové preference

vyskytující se obvykle v synonymní třetí pozici (Huynen a Bork, 1998; Fitz-Gibbon et al.,

1999; Ochman et al., 1999; Suyama a Bork, 2001; Chen a Zhang, 2003; Coenye et al., 2005).

Nejčastějším zdrojem informace je však primární struktura DNA tvořená pořadím nukleotidů.

Výhodou metody je volnost ve výběru optimální sekvence, a tedy plné využití rozmanitosti

genomu. Výběr optimálních sekvencí z genomu závisí na několika kritériích, především na

rychlosti evoluce a způsobu dědičnosti.

Současná klasifikace prokaryot je nejčastěji založena na srovnávání genových sekvencí

16S rRNA nebo tzv. housekeeping genů (geny aktivní ve všech buňkách a zajišťující základní

funkce buněčného metabolismu), např. gen pro rekombinázu A (recA), gen pro RNA

polymerázu subjednotky alfa (rpoA), gen pro DNA gyrázu subjednotky B (gyrB), gen pro

RNA polymerázu sigma faktoru (rpoD) nebo gen pro chaperon 60 (groEL) (Yamamoto, 2000;

Pride et al., 2003; Herberk et al., 2004; Moran et al., 2004).

Jaderná 16S rRNA je nezbytný komponent pro syntézu proteinů, tedy nepostradatelná

součást života organismů. Díky tomu má vlastnosti, které jsou výhodné pro fylogenetické

analýzy - je to všudypřítomná molekula, snadno dostupná, má vhodnou délku pro sekvenaci a

obsahuje velké množství informací (Ludwig a Schleifer, 1994; Vandamme et al., 1996;

Coenye a Vandamme, 2003). V primární struktuře 16S rRNA se střídají variabilní oblasti

s konzervativními úseky. Pomalu vyvíjející se oblasti těchto genů poskytují informaci o

fylogenetických vztazích vzdálených skupin, části s vysokou variabilitou jsou používány pro


[…]


maximální degeneraci na pěti pozicích. V současně době existuje několik programů

pomáhající sestavit primery s různými stupni degenerace např. CODEHOP (Rose et al., 1998;
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http://blocks. fhcrc.org/codehop.html). Naopak mohou být primery méně degenerovány díky

vlivu kodonové preference. Určité kodony jsou upřednostňovány (dva nebo jen jeden) a tím

odpadá nutnost využívání primerů, které jsou více degenerovány (Palacios a Wernegreen,

2002; Sharp et al., 2005).

Dále můžeme vlastnosti primeru také ovlivnit změnou jejich délky. Jiný způsob je výběr

primeru přímo z vytvořeného alignmentu, tím můžeme volit různé pozice daných primerů,

které mohly být vyloučeny na základě parametrů v programu požitého pro identifikaci

primerů .

Vlastnosti primerů, které se neamplifikovaly nebo s nimi byl získán špatný pozitivní

výsledek (nespecifická sekvence), mohou být ovlivněny prostředím během PCR reakce.

V této práci bylo využito jen několik možností, jak ovlivnit výsledek PCR reakce (změna

koncentrace různých komponent, teploty, ,,Touch down“ a Long PCR). Použitím jiných

analogických PCR reakcí by mohlo vést k úspěšné amplifikaci těchto primerů.

5.2 Nasedání primeru na templátovou DNA

Ze sady primerů (primery pro gen purB, carB a dva páry primerů pro ileS) byl získán

pozitivní výsledek PCR pouze s primery pro purB. Faktorů ovlivňujících úspěšnost

amplifikace může být několik. Každý krok mohl být zatížen chybou. Některé chyby mohou

být detekovány a odstraněny nebo minimalizovány změnami parametrů v jednotlivých

krocích. K nejčastějším chybám dochází během PCR reakce. Při amplifikaci nemusí primery

a DNA polymeráza identifikovat správnou cílovou sekvenci, ale mohou nasedat

na alternativní místa podobná cílové DNA. Taková chyba se nejčastěji vyskytuje

s používáním nových primerů, které byly navrženy podle jiných sekvencí z příbuzných druhů.

Tyto primery nenacházejí homologní místa pro nasednutí na cílovou sekvenci. S tím souvisí

i stupeň degenerace primeru (viz úvod, kapitola 1.4.2). Další komplikaci způsobuje tzv.

kompetice

o primery. K tomuto jevu nejčastěji dochází, pokud jsme zacílili DNA s nízkým počtem kopií

nebo DNA získána z izolace symbiontů byla příliš naředěná. Výsledkem je pak snadnější

amplifikace kratších fragmentů oproti delším. K chybě mohlo dojít i během manipulace

s DNA, která mohla být poškozena častým používáním a dlouhodobým skladováním.
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5.3 Informační hodnota purB

Pro fylogenetické analýzy byla získaná sekvence purB izolována z bakterie rodu

Arsenophonus. Pomocí BLASTu podle nukleotidových pozic byl potvrzen blízký vztah

s enterobakteriemi, kde nejlepší hodnota vykazovala 75% podobnost se sekvencí purB

u bakterií rodu Photorhabdus. Všeobecně se předpokládá, že bakterie rodu Photorhabdus

tvoří s bakteriemi rodu Arsenophonus monofyletickou skupinu (Trowbridge et al., 2005).

Provedenou fylogenetickou analýzou byl sice prokázán blízký fylogenetický vztah mezi

těmito rody, ale v kladogramu tvořily parafyletickou skupinu (štěpily se za sebou na bázi

skupiny volně žijících bakterií). Analýza je zatížena především nedostatkem reprezentativních

vzorků genu purB v databázi GenBank pro bakterie skupiny Enterobacteriaceae (tento gen je

v podstatě k dispozici jen u bakterií s kompletně osekvenovaným genomem). Dalším

faktorem ovlivňujícím tuto analýzu byla délka získané sekvence, která se ukázala být

nedostačující. Analýza pomocí genu purB nebyla schopna potvrdit monofylii skupiny tvořené

rody Arsenophonus a Photorhabdus. Současné výsledky naznačují, že další sekvence genu

purB, které byly k dispozici, vytváří dostatečnou strukturu a odráží fylogenetické vztahy (viz

obr.č1). Lze předpokládat, že přidáním dalších vzorků by mohly mít sekvence genu purB

informační hodnotu spolu s 16S rRNA při fylogenetických analýzách enterobakterií. Svými

vlastnostmi by mohly kompenzovat nedostatky 16S rRNA analýz. V předchozích studií bylo

prokázáno, že 16S rRNA nedokáže správně odhalit vztahy mezi symbiotickými bakteriemi,

u kterých došlo k výrazným změnám v genomu různými evolučními událostmi. Tyto změny

mají velký vliv na strukturu 16S rRNA a její rozlišovací schopnost. Přidáním dalších genů do

srovnávacích analýz by se vliv těchto faktorů eliminoval a získali bychom jasnější představu

o fylogenetických vztazích mezi enterobakteriemi.
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6. Závěr

Práce ukázala, že zvoleným postupem lze identifikovat geny vhodné pro doplnění

fylogenetických souborů v rámci bakterií Enterobacteriaceae a sestavit primery schopné

amplifikovat požadované geny. Vyhledávání vhodných genových sekvencí je omezeno

několika faktory (přítomnost genu ve zkoumaných organismech, délka sekvence, míra

variability v obou směrech). Z těchto sekvencí se podařilo získat sekvenci genu purB. Bylo

zjištěno, že gen purB je sice schopen odrážet příbuzenské vztahy, ale má zřejmě nízký

informační obsah pro přesné odvození topologických vztahů. Nicméně tento nízký informační

obsah by bylo v budoucnu možné kompenzovat zvětšením vzorků (tj. získáním sekvence

purB z dalších enterobakterií) a přidáním dalších genů do fylogenetických analýz.
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