M. Šurganová 2007: Vyhledávání a testování nových genů použitelných pro studium evoluce symbiocy ve skupině Enterobacteriaceae

Oponentský posudek

S narůstajícím počtem kompletně osekvenovaných genomů a exponenciálním růstem počtu známých genů se zvyšuje potřeba nějak racionálně identifikovat vhodné sekvence pro fylogenetické analýzy. Z tohoto hlediska byla bakalářská práce vhodně zadaná; právě mladá generace si musí uvědomit, že doby náhodného, tápavého sekvenování nějakého genu a následného vyvozování fylogenetických závěrů z výsledného produktu jsou pryč.

Čtení této bakalářské práce je věc tak trochu dobrodružná: postupná cesta od 205 vybraných genů přes několik mezistupňů k jediné použité sekvenční genu *purB* u rodu *Arsenophonus* je dramatinována průběžným uváděním procentuální úspěšnosti každého kroku. Jak těžká tato cesta byla, naznačuje hned úvodní údaj (str. 15), že redukovaný „seznam obsahoval 48,6 % genů z původního setu“ (tedy přesně počítáno 99,63 genů).

Fakt, že hledání vhodných genů nebylo příliš úspěšné, činí z této bakalářské práce práci povětšinou teoretického, řešerského charakteru. Takové práce zatím nemáme zažité, přinejmenším oponenti vesměs netuší, co na nich oponovat, nechtějí-li se zaměřit na pouhé odhalování překlepů a obvyklých zločinů v citování literatury (jenom bych upozornil na špatný název studované skupiny hned na deskách diplomky, na zbytečné užívání anglicismu „set“ a na opětovné setkání se slůvkem „viz.“ – dovoluji si upozornit, že to není zkratka čehosi záhadného, nýbrž rozkazovací způsob slovesa „vidět“, tedy „koukni“, kupodivu nikoliv „koukni.“). Obecně je práce slušně napsaná, působí zaslíbeným dojmem, autorka zjevně zvládla práci s databázemi i potřebným softwarem a patrně i základní laboratorní procedury (předpokládejme, že za selhání některých pokusů mohou bakterie a ne autorka).

Poznámky a dotazy:

str. 2 – každá fylogenetická analýza je založena na „odvozování přítomnosti nebo absence znaků“, autorka měla asi na mysli molekulární „makrozznaky“;

str. 3 – pokud se endosymbionti mšic oddělili od volně žijících enterobakterií před 200 miliony let, jsou patrně o něco mladší než mšice – je to důsledek různého datování stejné události, anebo jsou tyto symbionti omezeni pouze na nějakou podskupinu mšic?

str. 4 – jak to přijde, že častější HGT zvyšuje heterogenitu sekvencí genu pro 16S rRNA (a co to má být, ta „heterogenita“)?

str. 6 – co (pakliže vůbec něco) znamená věta „zdá se, že změny AT obsahu u aminokyselin nejsou výhodou“?

str. 6 – představme si, že multigenní analýza nepomůže s LBA (což už se mnohokrát opravdu stalo) – o čem to může svědčit?

str. 8 – odstavec o degeneraci primerů je trochu legrační: autorka nejprve sdělí, že „degenerované primery se dají použít na širokou škálu organismů“ (výhoda), ale posléze zchladí čtenářovo propukající nadšení slovy „naproti tomu vyšší degenerační stupeň primeru snižuje jeho specifitu“ (nevýhoda);

str. 10 – proč byla jako parametr pro výběr vhodných genů zavedena i maximální délka sekvence (2000 bp)?

str. 23 – práce obsahuje jediný obrázek, jde navíc o jediný praktický výsledek – a přece to má špatně udělanou legendu!

str. 26 – není vůbec žádný důvod předpokládat, že dvojice druhů s nejpodobnějšími sekvencemi bude tvořit monofyletickou skupinu, takže celá kapitola 5.3 nemá smysl.

Závěrem mohu konstatovat, že M. Šurganová nejen splnila požadavky na bakalářskou práci rešeršního typu, ale doplnila ji o zasvěcenou počítačovou analýzu i o první náznak budoucí laboratorní práce. Její bakalářskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

29. května 2007

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.